
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THĂNG BÌNH 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /NQ-HĐND          Thăng Bình, ngày     tháng 10  năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công năm 2023 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 14 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Tỉnh ủy 

Quảng Nam về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công trên 

địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Huyện ủy 

Thăng Bình về chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa 

bàn huyện; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 

của huyện Thăng Bình; 

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2021;  

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 

02/7/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân huyện về phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch đầu 

tư xây dựng cơ bản huyện Thăng Bình năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện về bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 của huyện Thăng Bình;  

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện về bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện 



2 

 

Thăng Bình;  

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện về bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 của huyện Thăng Bình;  

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện về bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện 

Thăng Bình;  

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện Thăng Bình về quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm 

C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023 (phụ lục 01);  

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện Thăng Bình về quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm 

C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023 (phụ lục 04);  

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện về việc điều chỉnh, bổ sung nguồn vốn, phân bổ chi tiết kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2023; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 326/TTr-UBND ngày  04 tháng 10 năm 2023 

của UBND huyện Thăng Bình về việc điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công năm 

2023; Báo cáo thẩm tra số …/BC-HĐND ngày … tháng 10 năm 2023 của Ban 

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công năm 2023 gồm 24 công 

trình, trong đó: điều chỉnh 14 công trình, bổ sung 10 công trình, cụ thể như sau: 

1. Điều chỉnh giảm nguồn vốn đầu tư 14 công trình do đơn vị không có 

nhu cầu sử dụng vốn với số tiền: 7.214.548.000đồng (Bảy tỷ hai trăm mười bốn 

triệu năm trăm bốn mươi tám ngàn đồng), trong đó: 

- Nguồn vốn xây dụng cơ bản tập trung: 3.641.000.000đồng 

- Nguồn thu tiền sử dụng đất và thanh lý tài sản: 878.138.000đồng 

- Nguồn tiết kiệm chi bổ sung đầu tư công (KT): 2.695.410.000đồng 

2. Bổ sung kế hoạch vốn đầu tư cho 10 công trình để thực hiện công tác 

giải phóng mặt bằng đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và thanh toán khối lượng 

công trình với số tiền: 6.336.410.000đồng (Sáu tỷ  ba trăm ba mươi sáu triệu 

bốn trăm mười ngàn đồng), trong đó 

- Nguồn vốn xây dụng cơ bản tập trung: 3.641.000.000đồng 

- Nguồn tiết kiệm chi bổ sung đầu tư công (KT): 2.695.410.000đồng 

3. Cắt giảm kế hoạch vốn đầu tư nguồn sử dụng đất không phân bổ để bù 

hụt thu:  878.138.000đồng (Tám trăm bảy mươi tám triệu một trăm ba mươi tám 

ngàn đồng) 



3 

 

    (Chi tiết có phục lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nội dung sau: 

a) Chỉ đạo chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện việc chi trả tiền bồi thường cho hộ dân, tổ chức và thanh toán khối 

lượng các công trình theo đúng quy định. 

b) Kiểm soát chặt chẽ khối lượng, đơn giá, định mức và các chi phí đầu tư 

xây dựng nhằm tiết kiệm nguồn vốn và phát huy hiệu quả đầu tư. 

c) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý dự án, tránh lãng phí, thất thoát 

trong quá trình đầu tư xây dựng công trình; tăng cường thanh tra, kiểm tra hạt 

động đấu thầu, giám sát chất lượng công trình. Thực hiện nghiêm kỹ luật, kỹ 

cương trong chấp hành pháp luật về đầu tư xây dựng. 

d) Tổ chức thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật hiện 

hành. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tăng cường giám 

sát quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, đoàn thể 

huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và các tầng 

lớp nhân dân tham gia thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ 

họp thứ 14 thông qua ngày … tháng 10 năm 2023./. 

Nơi nhận:                                                                      
- TT HĐND, UBND tỉnh;                                                

- VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở KH-ĐT 

- TTHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- CPVP, CV; 

- Lưu: VT-HĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Công Vỹ 

 
 
 


